[image: image1.png]AJIMUHUCTPAIUS
BAPILIMCKOI'O MYHUILIMIAJILHOTI'O

PAHOHA
INEPMCKOI'O KPAS
V. Coerckas, a. 14, ¢. bapna Ilepmckuii kpaii, 618150
Ten./dakc (34292) 2 00 44
E-mail: admin-barda@permonline.ru
OKIIO 04037847, OI'PH 1025902116877
MHH/KIIIT 5930002575/594401001

No

Ha No oT

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

 СОРОК СЕДЬМОЕ (ВНЕОЧЕРЕДНОЕ) ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

27.04.2015

                           № 943
Отчет о реализации муниципальной
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых
семей в Бардымском муниципальном районе

Пермского края на 2011-2015 годы»

Заслушав отчет Администрации Бардымского муниципального района о   реализации муниципальной подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Бардымском муниципальном районе Пермского края на 2011-2015 годы» Земское Собрание Бардымского муниципального района
РЕШАЕТ:

1.Отчет о реализации  муниципальной подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Бардымском муниципальном районе Пермского края на 2011-2015 годы» признать удовлетворительным.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя  комиссии по бюджету, налоговой политике и финансам Габдулхакову З.С.
Председатель Земского Собрания

Бардымского муниципального района                                                      В.М.Сарбаев

27.04.2015
Отчет о реализации муниципальной  подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей в Бардымском муниципальном районе Пермского края на 2011-2015 годы»
В ходе реализации муниципальной  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Бардымском муниципальном районе Пермского края на 2011-2015годы» были поставлены следующие

Цели:

 укрепление системы государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы;

улучшение демографической ситуации в Бардымском муниципальном районе Пермского края;

стимулирование сознательного трудоустройства молодых граждан.

Задачи:

обеспечение первичной финансовой поддержки молодых семей для приобретения (строительства) отдельного благоустроенного жилья;

стимулирование накопления молодыми семьями собственных денежных средств для приобретения (строительства) отдельного благоустроенного жилья;

привлечение дополнительных финансовых и инвестиционных ресурсов для содействия молодым семьям в приобретении (строительстве) благоустроенного жилья на долгосрочную перспективу;

продолжение внедрения в практику правовых, финансовых и организационных механизмов государственной и муниципальной поддержки с целью обеспечения жильем молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

   В районе активно реализуется программа и  достигнуты следующие показатели:

1. Количество молодых семей включенных в программу составило всего 780 семей, в т.ч за период с 2011по 2014 год включены 364 семьи. На  сегодня в программе состоят 489 семьи.
2. Всего на реализацию программы было запланировано привлечение средств в размере 116,1 млн.руб., фактически привлечено 93,2 млн.руб. что составило 80,2% от запланированного.(меньше на 22,9 млн.руб). в т.ч. объем финансирования из бюджета  составило всего: 38044,68 руб. в т.ч.

                                       федеральный бюджет 5892,487
                                                               краевой бюджет 25169,681

                                                               местный бюджет 6982,512
Кроме бюджетных средств молодые семьи привлекли внебюджетные средства (собственные или заемные) в сумме  55135,042 руб.
	Источники финансирования
	Предусмотрено программой (план)
	Факт.
	Отклонение(+,-)
	% выполнения

	Всего в.т.ч
	116100,1
	93179,722
	-22920,037
	80,2%

	Федеральный бюджет
	10400,0
	5892,487
	-4722,170
	56,65

	Краевой бюджет
	20300,0
	25169,681
	+4859,68
	124,0

	Местный бюджет
	10400,0
	6982,512
	-3417,60
	67,1

	Внебюджетные (собственные) средства
	75000,0
	55135,042
	-19865,56
	73,5

1. Улучшили жилищные условия с 2011 по 2014 год всего 132 (меньше на    58 семей  запланированного)   в т.ч. за счет предоставления социальной выплаты по федеральной  программе "Жилище" в размере 35%-70 семей ( меньше на 60семей),

за счет предоставления социальной выплаты за счет средств краевого бюджета в размере 10%-62 семьи, (больше на 2).

	Показатели
	план
	Факт.
	Откл.
	%

	Всего в т.ч.
	190
	132
	-58
	69%

	ФЦП (35%)
	130
	70
	-60
	54%

	КЦП (10%)
	60
	62
	+2
	103%

2. Площадь жилья приобретенного в рамках программы 9545 кв.м.(меньше на 455 кв.м).

	Показатели
	план
	Факт.
	Откл.
	%

	Площадь жилья
	10000 кв.м
	9545 кв.м.
	-455 кв.м
	95%

5. Решение демографической ситуации в районе:

В семьях участников программы за период с 2011 по 2014 год родилось 147 детей, из них в 19 семьях –участников программы, улучшивших жилищные условия в течении двух лет с дня получения свидетельства родился ребенок. В связи с этим за средств краевого бюджета выделено дополнительно средств социальной выплаты  в размере    1152,840 руб.

Вывод:

В ходе реализации программы целевые показатели достигнуты в следующем количестве:   по объему финвнсирования на 80,2%, по количеству семей  улучшивших жилищные условия  на 69%,  по объему приобретенного жилья на 95%.

Причина недовыполнения поставленных целей:

1.Недофинансирование программы в 2014 году из местного бюджета на 1,5 млн.руб. которое повлекло недофинансирования средств из федерального и краевого бюджетов примерно на сумму 6,0 млн. руб.
2. Не выделялись средства из краевого бюджета в 2014году на предоставление социальной выплаты в размере 10% от расчетной стоимости жилья.